

**BÁO CÁO**

**Công tác kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật về y tế năm 2018**

Kính gửi: Bộ Tư pháp

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2018, tiếp theo Báo cáo số 1238/BC-BYT ngày 13/11/2018 về việc xử lý văn bản trái pháp luật theo Nghị quyết số 109/NQ-CP ngày 23/8/2018 của Chính phủ, Bộ Y tế báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) của Bộ Y tế năm 2018 như sau:

**I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC NĂM 2018**

**1. Công tác chỉ đạo, điều hành và các điều kiện bảo đảm cho công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật**

1.1. Công tác xây dựng thể chế về công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật

- Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/05/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Bộ Y tế đã tiến hành rà soát các văn bản quy phạm pháp luật về kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật và đã tiến hành xây dựng Quy trình ISO Kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật về y tế.

- Bộ Y tế đã ban hành Kế hoạch kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật kèm theo Quyết định số 5681/QĐ-BYT ngày 09/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch công tác pháp chế năm 2018.

1.2. Về tổ chức bộ máy, biên chế; kinh phí, cộng tác viên

- Tính đến 31/12/2018, Vụ Pháp chế - Bộ Y tế có 15 biên chế; tổng số công chức đang làm việc là 14 bao gồm: có 02 lãnh đạo phụ trách và 12 chuyên viên chuyên trách công tác pháp chế (trong đó có 01 chuyên viên đầu mỗi phụ trách công tác kiểm tra văn bản).

- Năm 2018, Bộ Y tế đã phân bổ kinh phí để chi cho công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật Bộ Y tế. Kinh phí cho việc kiểm tra, xử lý văn bản của các tổ chức, đơn vị thuộc Bộ được bố trí từ nguồn chi thường xuyên của đơn vị.

1.3. Tình hình thực hiện công tác xây dựng cơ sở dữ liệu phục vụ kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật

Bộ Y tế (Vụ Pháp chế) đang xây dựng hệ cơ sở dữ liệu phục vụ công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật nội bộ và dự kiến sẽ áp dụng từ Quý II năm 2019.

1.4. Công tác tập huấn, hướng dẫn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ

Bộ Y tế đã thực hiện công tác tập huấn, hướng dẫn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ liên quan đến kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật và được lồng ghép trong các buổi tập huấn về công tác pháp chế.

## **2. Về công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật**

2.1 Công tác tự kiểm tra văn bản theo thẩm quyền

- Bộ Y tế giao Vụ Pháp chế làm đầu mối phối hợp với các Vụ, Cục, đơn vị, các cộng tác viên, chuyên gia thực hiện tự kiểm tra toàn bộ các văn bản QPPL do Bộ Y tế ban hành, phối hợp ban hành từ 01/10/2017 đến 30/9/2018 là 40 Thông tư do Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành. Trong đó kiến nghị sửa đổi 05 Thông tư của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành (Danh mục kèm theo);

- Các văn bản, quy định bị bãi bỏ được kiểm tra, xử lý kịp thời, không gây khó khăn, vướng mắc cho các đơn vị có liên quan, không gây ra hậu quả.

2.2 Công tác kiểm tra văn bản theo thẩm quyền

Bộ Y tế đã tiến hành hoàn thành việc phân nhóm và lập danh mục văn bản do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và các Bộ, ngành ban hành thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Y tế trên cơ sở báo cáo của 01 Hội đồng nhân dân, 01 Sở Tư pháp, 05 Sở Y tế, 05 Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và 16 Bộ, ngành với tổng số văn bản là 37 văn bản trong đó: 25 văn bản của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, 12 văn bản của các Bộ, ngành, bước đầu chưa phát hiện văn bản trái pháp luật, chỉ có một số văn bản của địa phương còn khiếm khuyết về thể thức, kỹ thuật trình bày.

2.3 Đánh giá tình hình thực hiện công tác kiểm tra, xử lý văn bản năm 2018

- Ưu điểm: Bộ Y tế đã thực hiện kiểm tra kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến lĩnh vực y tế để thực hiện kiến nghị theo đúng quy định. Bên cạnh đó việc phối hợp chặt chẽ giữa Vụ Pháp chế và các đơn vị chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật đã xử lý kịp thời các văn bản có nội dung không phù hợp.

- Hạn chế: Kinh phí cho hoạt động kiểm tra văn bản đã được bảo đảm nhưng do mức chi theo quy định còn thấp, một số đơn vị thuộc Bộ chưa bố trí kinh phí cho hoạt động này.

Chưa có sự phối hợp với các cơ quan thuộc Chính phủ trong việc tự kiểm tra và kiểm tra văn bản theo thẩm quyền đặc biệt đối với các văn bản liên quan đến bảo hiểm y tế.

#### **IV. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

##### **1. Khó khăn, vướng mắc:**

a) Nguồn kinh phí để hỗ trợ cho công tác kiểm tra văn bản và xây dựng đội ngũ cộng tác viên đã được bảo đảm nhưng mức chi còn thấp, một số Vụ, Cục, chưa được bố trí kinh phí cho công tác này.

b) Biên chế làm công tác pháp chế nói chung cũng như cán bộ chuyên trách công tác kiểm tra văn bản của các Vụ, Cục, Tổng cục, Thanh tra Bộ, Văn phòng Bộ thuộc Bộ Y tế còn thiếu.

c) Sự chủ động, tích cực trong công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật của các đơn vị chưa cao.

##### **2. Kiến nghị, đề xuất:**

a) Bộ Tư pháp cần tham mưu cho Chính phủ sớm có định hướng thống nhất về mô hình tổ chức pháp chế ở cả Trung ương và địa phương.

b) Đề nghị sớm thực hiện, bố trí chế độ về phụ cấp ưu đãi nghề cho công chức làm công tác pháp chế theo quy định của Chính phủ.

c) Đề nghị xây dựng thể chế đối với việc tự kiểm tra và kiểm tra văn bản theo thẩm quyền của các đơn vị thuộc Chính phủ

Trên đây là tình hình thực hiện công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật của Bộ Y tế trong năm 2018, kính chuyển Bộ Tư pháp để tổng hợp./.

##### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- Bộ trưởng Nguyễn Thị Kim Tiến (để b/c);
- Thứ trưởng Nguyễn Trường Sơn (để b/c);
- Vụ trưởng Vụ Pháp chế (để b/c);
- Các Vụ, Cục, Tổng cục, Thanh tra Bộ, Văn phòng Bộ (để biết và thực hiện);
- Lưu: VT, PC (02).

**TL. BỘ TRƯỞNG**  
**KT. VỤ TRƯỞNG VỤ PHÁP CHẾ**  
**PHÓ VỤ TRƯỞNG**



**Trần Thị Trang**

**DANH MỤC VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT CÓ DẤU HIỆU TRÁI  
PHÁP LUẬT ĐÃ XỬ LÝ**

STT	Văn bản quy phạm pháp luật đã được xử lý
1.	Thông tư số 22/2017/TT-BYT ngày 12/5/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định tiêu chuẩn sức khỏe của thuyền viên làm việc trên tàu biển Việt Nam và công bố cơ sở khám sức khỏe cho thuyền viên.
2.	Thông tư số 52/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về đơn thuốc và việc kê đơn thuốc hóa dược, sinh phẩm trong điều trị ngoại trú
3.	Thông tư số 02/2018/TT-BYT ngày 22/01/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Thông tư quy định về Thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc
4.	Thông tư số 03/2018/TT-BYT ngày 09/02/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về Thực hành tốt phân phối thuốc, nguyên liệu làm thuốc.
5.	Thông tư số 04/2018/TT-BYT ngày 09/02/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Thông tư quy định về Thực hành tốt phòng thí nghiệm